
Comune di Portomaggiore
Piazza Umberto I, n. 5 – 44015 

Portomaggiore
Provincia di Ferrara

Determinazione
n. 169

del 11/04/2025

Settore/Servizio: Settore servizi alle persone/Biblioteca, Cultura, Attività Sportive

Oggetto: Gestione dell’area denominata “Oasi di Porto” – posticipazione durata convenzione
fino al 14/10/2025 (proroga tecnica) CIG B6755B6C9C



IL DIRIGENTE 

PREMESSO:

che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 28/08/2014 è stata approvata la bozza
di convenzione tra la Regione Emilia-Romagna ed il Comune di Portomaggiore per l'affidamento
in gestione del bene regionale sito in Comune di Portomaggiore in Ansa Bando del Mezzano loc.
“Trava” ,  per 19 anni a decorrere dal 1 agosto 2014;

che la predetta convenzione è stata sottoscritta in data 18/09/2014 con atto rep. n. 0247;

che con la menzionata convenzione la Regione affidava al Comune di Portomaggiore l’area
denominata  “OASI  DI  PORTO”, avente  superficie  di  ha.  9.17.00,  identificata  al  N.C.T.  del
Comune di Portomaggiore al foglio 172 con i mappali 4 e 18;

che la struttura organizzativa ed operativa dell’Ente non era tale da consentire la gestione
diretta  delle  “OASI  DI  PORTO”  a  causa  dell’assenza  di  personale  adeguato  a  garantire
l’erogazione di servizi connessi al funzionamento delle stesse sia in termini quantitativi sia in
termini di professionalità;

che,  quindi,  con determinazione del  Dirigente  del  Settore  Servizi  alle  Persone  n. 66 del
16.03.2015,  a  cui  si  fa  rinvio,  si  è  disposto  di procedere  all’affidamento  della  gestione
dell’area denominata “OASI DI PORTO” per 5 anni decorrenti dal giorno di effettivo affidamento
presumibilmente il 15/04/2015 (con possibilità di rinnovo per ulteriori 5 anni), da svolgersi alle
condizioni di cui alla relativa “Convenzione per la gestione dell’area denominata “Oasi
di Porto”, previa effettuazione di procedura pubblica comparativa di cui all’Avviso di
selezione  approvato con la medesima determinazione;

che con la predetta determinazione si è stabilito che l’affidamento avvenisse coerentemente
con il  principio  di  sussidiarietà  previsto  dall'art.118  della  Costituzione  e  con  la  legge  n.
383/2000 e che fosse rivolto  alle  associazioni  di  promozione sociale  nel  rispetto  dell’allora
vigente  L.R. Emilia-Romagna n. 34 del 09.12.2002 e successive modificazioni ed integrazioni;

che con la medesima determinazione si stabiliva il riconoscimento a favore dell’associazione ,
così come contemplato dalla convenzione, di un contributo a parziale copertura delle spese di
gestione,  conduzione  e  manutenzione  ordinaria  dell’Oasi,  compresi  i  costi  relativi   alla
copertura assicurativa delle persone messe a disposizione dall’associazione, per tutta la durata
della convenzione di  CINQUE anni,  di  € 12.500,00=, da corrispondere in rate annuali   di  €
2.500,00

che, in seguito all’espletamento della procedura comparativa, con determinazione n.89 del
10/04/2015 si disponeva l’affidamento della gestione denominata “Oasi di Porto” ai sensi della
L.R.  Emilia-Romagna  n.34/2002  al  CIRCOLO  ARCI  PESCA  FISA  PORTUENSE  OASI  TRAVA
ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA CODICE FISCALE N. 92006510389 con sede legale
in VIA ARGINE DESTRO SCOLO BOLOGNESE PORTOMAGGIORE, giusti verbali della Commissione
di gara;

che la convenzione è stata sottoscritta mediante scrittura privata Reg. N.1338 del 26.05.2015
tra il Comune di Portomaggiore e l’Associazione sportiva dilettantistica “Circolo Arci Pesca Fisa
portuense Oasi Trava”;

che con determinazione n. 550 del 23/12/2019 si disponeva il rinnovo per ulteriore periodo di
cinque anni ai sensi della L.R. Emilia – Romagna n. 34/2002 come contemplato dall’art. 4 della
convenzione di seguito riportato:

“L’affidamento avrà la durata di anni 5, decorrenti dalla data del 15.04.2015 fino al 14.04.2020.
La  presente  convenzione  si  intenderà  risolta  alla  sua  naturale  scadenza,  senza  obbligo  di
preventiva disdetta, diffida o altra forma di comunicazione da parte del Comune concedente.
E’ fatta salva la possibilità di affidare la gestione dell’Oasi di Porto per un ulteriore
periodo  di  cinque  anni  (  dal  15.04.2020  al  14.04.2025),  a  seguito  di  decisione
insindacabile  del  Comune,  da  esercitare  6  mesi  prima  dello  scadere  del  primo
periodo della convenzione. Per motivi di pubblica utilità l’Amministrazione comunale potrà



recedere o sospendere temporaneamete la vigenza del contratto, senza che ciò comporti alcun
diritto di risarcimento per l’affidatario.”

che con  la  medesima  determinazione  si  confermava  il  riconoscimento  a  favore
dell’associazione,  così  come  contemplato  dalla  convenzione,  di  un  contributo  a  parziale
copertura  delle spese di gestione, conduzione e manutenzione ordinaria dell’Oasi, compresi i
costi relativi  alla copertura assicurativa delle persone messe a disposizione dall’associazione,
per tutta la durata della convenzione di CINQUE anni, di € 12.500,00=, da corrispondere in rate
annuali  così come di seguito indicato:

scadenza Periodo di riferimento Contributo
maggio 2020 Primo  anno  di  gestione  15/04/2020-

14/04/2021  €       2.500,00 
maggio 2021 Secondo  anno  di  gestione  15/04/2021-

14/04/2022  €       2.500,00 
maggio 2022 Terzo  anno  di  gestione  15/04/2022-

14/04/2023  €       2.500,00 
maggio 2023 Quarto  anno  di  gestione  15/04/2023-

14/04/2024  €       2.500,00 
maggio 2024 Quinto  anno  di  gestione  15/04/2024-

14/04/2025  €       2.500,00 
 €       12.500,00 

che  la  convenzione  è  stata  sottoscritta  mediante  scrittura  privata  Reg.  N.  13289  del
04.07.2024 tra il Comune di Portomaggiore e l’Associazione sportiva dilettantistica “Circolo Arci
Pesca Fisa portuense Oasi Trava”;

Visti i rendiconti e le relazioni sulle attività svolte: anno 2020/2021 prt. 10987 del 1/07/2022,
anno 2021/2022 prt. 10987 del 1/07/2022, anno 2022/2023 prt. n. 8585 del 9/05/2023, anno
2023/2024 prt n. 9817 del 17/05/2024 e anno 2024/2025 prt. n. 5921 del 26/03/2025;

Constatato che  l’Associazione  ha  dimostrato  nella  gestione  dell’Oasi  Trava,  di  lavorare
attivamente e con correttezza realizzando attività che coinvolgono le scolaresche, i pescatori
associati e la cittadinanza tutta contribuendo alla valorizzazione del  territorio e garantendo
altresì lo sfalcio dell’erba e la potatura delle piante;

Dato atto che la convenzione è in scadenza al 14/04/2025;

Dato atto che la struttura organizzativa ed operativa del Comune di Portomaggiore continua ad
non essere nelle condizioni per consentire in futuro la gestione diretta delle “OASI DI PORTO”  a
causa  dell’assenza  di  personale  adeguato  a  garantire  l’erogazione  di  servizi  connessi  al
funzionamento delle stesse sia in termini quantitativi sia in termini di professionalità;

Vista la nota assunta a prot. Interno n. 6137 del 28/03/2025 del Dirigente del Settore Tecnico
con cui è stata comunicato che l’Oasi denominata “Oasi di Porto” sarà sottoposta ad intervento
di  ripristino  spondale  e  rifacimento  delle  passerelle,  con  consegna  del  cantiere  prevista
indicativamente tra il mese di agosto ed il mese di settembre 2025, durata prevista dei lavori
circa 140 giorni;

Rilevato che  in  attesa  dell’imminente  avvio  dei  lavori,  al  fine  di  garantire  continuità  alle
attività  presenti  e  per  consentire  il  proseguimento  della  calendarizzazione  estiva  delle
iniziative,  nonché  per  mantenere  la  gestione  dell’area  (sfalcio  erba  e  potatura)  l’Ente  ha
ritenuto  in  via  eccezionale  di  procedere  ad  una  proroga  tecnica  per  6  mesi  fino  al
14/10/2025  e  comunque  non  oltre  l’avvio  dei  lavori  se  anticipati  rispetto  al
14/10/2025, agli stessi patti e condizioni della convenzione in scadenza fatta eccezione per il
pagamento del contributo che avverrà non in via anticipata ma al termine dei mesi di effettiva
disponibilità e utilizzo dell’Oasi;

Ritenuto, una volta ripresa la disponibilità dell’area e valutate le condizioni di fruibilità della
stessa, di avviare ad una procedura ad evidenza pubblica nel rispetto del rinnovato quadro
normativo di riferimento;



Dato  atto che  con  nota  assunta  a  prot.  n.  6381  del  2/04/2025 è  stata  richiesta  la
disponibilità  ad  Arci  Pesca  Fisa  di  proseguire  nella  gestione  dell’Oasi  fino  alla  data
dell’accantieramento disponendo una proroga tecnica per mantenere il buono stato del sito e
consentire la programmazione delle attività estive fino all’inizio dei lavori;

Vista la nota assunta a nostro protocollo n. 6809 dell’8/04/2025 con cui Arci Pesca Fisa ha
dato disponibilità a proseguire nella gestione dell’Oasi per i mesi indicati. Nella medesima nota
è stata allegata inoltre l’affiliazione ad Arci Pesca per il 2025 e la polizza assicurativa in corso di
validità. 

Dato  atto che  con  delibera  C.C.  n.  31  del  09.09.2024,  dichiarata  immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL, è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025-2027;
Dato  atto  che  con  delibera  C.C.  n.  31  del  09.09.2024,  dichiarata  immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL, è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025-2027;

Dato  atto  che  con  delibera  C.C.  n.  49  del  20.12.2024  (dichiarata  immediatamente
eseguibile)  è  stata  approvata  la  Nota  di  aggiornamento  del  Documento  Unico  di
Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025-2027;

Dato  atto  che  con  delibera  C.C.  n.  50  del  20.12.2024  (dichiarata  immediatamente
eseguibile) è stato approvato il  Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 e relativi
allegati;

Considerato  che  con delibera  G.C.  n.  152 del  23.12.2024,  dichiarata  immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL, è stato approvato il “Piano Esecutivo di
Gestione 2025/2027 - Assegnazione Risorse Finanziarie”;

Dato  atto che  con  la  medesima  delibera  G.C.  n.  13 del  28/01/2025 dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL, è stato approvato il Piano
Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;

Visti i successivi atti integrativi e modificativi;

Ritenuto quindi  opportuno,  per  le  motivazioni  suesposte,  realizzare  la  proroga  della
convenzione  Reg. N. 13289 del 04.07.2024   che trattasi per un ulteriore periodo di 6 mesi
decorrenti  dal  15/04/2025  fino  al  14/10/2025  e  comunque  non  oltre  l’avvio  dei  lavori  se
anticipati  rispetto  al  14/10/2025,  riconoscendo  il  seguente  contributo  ex.  L.  241/1990   al
termine dei mesi di effettiva disponibilità dell’area:

Periodo di riferimento Contributo
15/04/2025 - 14/10/2025  €       1.250,00 

Dato atto che per quanto riguarda  la Legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) –alla
presente acquisizione è stato attribuito il seguente codice CIG B6755B6C9C rilasciato in data
11.04.2025;

Dato atto che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva del  DURC  con nota assunta a prot.
n. 5921 del 26/03/2025 dalla quale risulta che l’associazione non ha obblighi contributivi su
posizioni INPS e INAIL in quanto non ha lavoratori dipendenti;

Visto  il decreto n. 7 del 28/06/2024 con cui è stato attribuito, l’incarico per la direzione del
Settore Servizi  alle Persone, alla D.ssa Elena Bertarelli,  in comando parziale dall'Unione dei
Comuni Valli e Delizie, a decorrere dal 01/07/2024 fino al 28/02/2029;

Vista la Determinazione del Dirigente del Settore Servizi alle Persone n. 59 del 15/02/2025,
concernente la definizione dell’assetto organizzativo e gestionale del settore nonché la nomina
dei responsabili di servizio e procedimento;

Preso atto dell’istruttoria curata da Alice Bolognesi, Responsabile del Procedimento, nominato
con la menzionata determinazione;



Preso atto :

- che sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della normativa specifica;
-  che sono state verificate, nel  corso delle diverse fasi  del  procedimento, l’insussistenza di
situazioni  di  conflitti  di  interessi;
- che sono state adottate le misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, in
vigore  presso  il  Comune;
- dei presupposti e delle ragioni di fatto oltre che delle ragioni giuridiche sottese all’adozione
del provvedimento oggetto della presente;
-  valutata  la  congruità  della  spesa  riconosciuta  quale  rimborso  spese  sostenute
dall’associazione negli anni;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive integrazioni e modifiche, ed in particolare
gli artt. 107 e 169;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

Richiamato il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visti i successivi atti integrativi e modificativi dei provvedimenti di cui sopra;

VISTO il D.Lgs. 33/2013 in materia di trasparenza;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

D E T E R M I N A

Per tutto quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato:

1) di disporre,  per le ragioni  eccezionali  evidenziate in premessa connesse all’imminente
avvio dei lavori, una proroga tecnica di 6 mesi, della convenzione  Reg. N. 13289 del
04.07.2024  per  la gestione ed utilizzo dell’Area denominata “Oasi  di  Porto”,  quindi per il
periodo 15.04.2025 – 14.10.2025,  sottoscritta con l’Associazione CIRCOLO ARCI PESCA
FISA PORTUENSE OASI  TRAVA ASSOCIAZIONE SPORTIVA  DILETTANTISTICA,  CODICE
FISCALE  N.  92006510389,  con  sede  legale  in  VIA  ARGINE  DESTRO  SCOLO  BOLOGNESE
PORTOMAGGIORE;

2) di disporre che la proroga venga interrotta nel caso di  avvio dei lavori anticipati
rispetto al 14/10/2025;

3) di impegnare   la  spesa relativa al  contributo ex art.  12 della  L.  241/1990 ss.mm.ii  a
parziale copertura delle spese di gestione, conduzione e manutenzione ordinaria dell’Oasi, per i
sei mesi di proroga (dal 15/04/2025 al 14/10/2025), quantificati in € 1.250,00, da riconoscersi
non in via anticipata ma al termine dei mesi di effettiva disponibilità e utilizzo dell’Oasi, sul
Bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025, così come di seguito indicato:

CAP. P.E.G. OGGETTO PIANO
FINANZIARIO
DI V LIVELLO

DESCRIZ.PIANO
FINANZIARIO DI V LIVELLO

IMPORTO 

10002715 Trasferimenti  per
interventi  in  campo
ambientale

U
1.04.03.99.9
99

trasferimenti  correnti  ad
altre imprese nac

€ 1.250,00

4) di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dalla legge 136/2010 (tracciabilità finanziaria),
il CIG attribuito all’affidamento in oggetto è B6755B6C9C e che al fornitore verranno impartite
precise indicazioni in merito a quanto prescritto nella stessa legge;

5) di dare atto che, ai  sensi  dell’art.  15 del  D.Lgs. n.  36/2023, il  Responsabile Unico del
Progetto (R.U.P.) e Alice Bolognesi e che lo stesso dichiara espressamente, ai sensi degli artt. 6



bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto
di interessi, neppure potenziale, in relazione al presente affidamento;

6) di dare atto che l’affidatario dovrà assumere tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità dei  flussi
finanziari di cui L.13/08/2010, n.136 e s.m.i.;

7) di dare atto che si è provveduto ad accertare preventivamente la compatibilità della spesa
con lo stanziamento di  bilancio,  con al  disponibilità finanziaria,  con il  budget di  cassa e in
generale, con le regole di finanza pubblica come previsto dall’art.9 comma 2 del D.L.78/2009;

8) di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi delle vigenti norme sulla
pubblicità e trasparenza.

Il Dirigente
f.to in digitale

Elena Bertarelli

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Portomaggiore (FE).


